

Informacija apie valstybinio atliekų tvarkymo plano įgyvendinimo priemonių vykdymą

2020					
Regionas	Savivaldybė	Priemonės numeris	Priemonės pavadinimas	Ivykdymo terminas	Priemonės vykdymo aprašymas
KAUNO	KAIŠIADORIŲ		1. Atliekų turėtojams teikti viesąją komunalinių atliekų tvarkymo paslauga, atitinkančią minimalius kokybės reikalavimus.	2017-2020	Reikalavimas įvykdytas – paslauga teikiama apie 95 proc.
			2. Atliekų turėtojų aprūpinti rūšiuojamojo surinkimo konteineriais	2018-2020	Reikalavimas užtikrintas: rūšiavimo konteineriai sukomplektuoti bendrojo naudojimo vietose (daugiabučiai namai miestuose ir miesteliuose), sodų ir garažų bendrijose aprūpinti visi atliekų turėtojai bendrojo naudojimo konteineriais, individualiose valdose trūksta apie 1000 vnt. komplektų konteinerių mišriai pakuotei ir stiklo pakuotei.
			3. Gyventojams ar kitiems asmenims (pavyzdžiui, gėlių paruošėjams, kapinėms ir kita), kurių atliekų tvarkymą organizuoja savivaldybės, užtikrinti žaliųjų atliekų surinkimą ir tvarkymą arba tokių atliekų tvarkymą susidarymo vietoje.	2017-2020	Reikalavimas įvykdytas: iki 2019 m. prie 26 didesnių kapinių įrengtos aikštelės, kartu su mišriųjų atliekų konteineriais papildomai sukomplektuoti 92 vnt. 1,1 m ³ talpos konteinerių, skirtų žaliosioms atliekoms rinkti ir rūšiuoti. Fiziniais asmenims 2015-2020 metais išdanta 7000 vnt. kompostavimo konteinerių (kompostinės). Fiziniais asmenims nemokamai, o juridiniams už papildomą mokestį sudarytos sąlygos žaliąsias ir/ar kitokias biokaidžias atliekas atvežti į dublo kompostavimo aikštelę kompostavimui.
			Įrengti mechaninio biologinio arba mechaninio apdoravimo įrenginius, kuriuose atliekos būtų atskiriamos ir apdoramos arba perduodamos toliau apdoroti biologiskai.		Reikalavimas įvykdytas KRATC
			5. Organizuoti maisto / virtuvės atliekų rūšiuojamąjį surinkimą ir (ar) individualų kompostavimą, įrengti pakankamus pajėgumus šioms maisto / virtuvės atliekoms apdoroti.	2015-2019	Reikalavimas įvykdytas iš dalies dėl objektyvių priežasčių: biologiskai skaidžioms atliekoms (tarp jų ir žaliosioms ir maisto/virtuvės atliekoms) atskirai surinkti savivaldybė gyventojams išdalo individualius konteinerius: 2014-2016 m. – 2750 vnt.; 2018-2019 m. – 4000 vnt. 900 litrų talpos. Maisto/virtuvės atliekos atskirai nerinktos, kadangi, atliekus studija, nustatyta, kad šių atliekų surinkimas ir tvarkymas yra ekonomiškai nuostolingas, nes susidarantis atliekų kiekis nepakankamas, o surinkimas brangus, dėl to gyventojams ženkliai padidėtų įmokos dydis. Juridiniai asmenys tokias atliekas tvarko patys arba privalo perduoti kitiems tvarkytojams.
			6. Pastatyti nustatytais atstumais reikiamą kiekį antrinių žaliavų surinkimo konteinerių arba taikyti kitas antrinių žaliavų surinkimo priemones (privalo būti įrengta 800 gyventojų 1 aikštelė).	2016-2019	Reikalavimas įvykdytas – AŽK aikštelių – 123 (2018 m. – 146), viena AŽK aikštelė aptarnauja 249 gyventojus. 2020 m. užtikrinta, kad visų miestų gyvenamuosiuose daugiabučių namų rajonuose vidutinis atstumas iki antrinių žaliavų surinkimo konteinerių aikštelių yra apie 100 metrų.
			7. Didinti stambiųjų atliekų surinkimo aikštelių skaičių (ne mažiau kaip viena aikštelė 50 000 gyventojų) arba taikyti kitas atliekų surinkimo priemones (pavyzdžiui, apvažiuojant) ne rečiau kaip 2 kartus per metus.	2017-2019	Reikalavimas užtikrintas, yra įrengta viena stambiųjų atliekų surinkimo aikštelė Kaišiadorių mieste ir 2020 m. parengtas techninis projektas statyti dar vieną DGASA Rumiškių seniūnijoje (prie Rumiškių mstl.). Didžiosios atliekos nuo 2016 metų papildomai surenkamos iš gyventojų apvažiavimo būdu 4 kartus per metus seniūnijoje, o Kaišiadorių mieste – 2 kartus per mėnesį.
			8. Regioniniuose ir savivaldybių atliekų tvarkymo planuose numatyti ir taikyti butyje susidaranciu pavojingųjų ir tekstilės atliekų surinkimo priemones, taip pat ir surinkimą apvažiuojant.	2017-2019	Reikalavimas vykdomas – pagal paslaugos teikimo sutartį paslaugos teikėjas šias atliekas surenka apvažiavimo būdu, butyje susidarancias atliekas gyventojai turi galimybę nemokamai atiduoti didelių gabaritų atliekų surinkimo aikštelėje. Tekstilės atliekos daugiabučių namų kvartaluose surenkamos 22 vnt. 3 kubinių metrų talpos konteineriais. Ateityje bus vykdoma tekstilės atliekų surinkimo infrastruktūros plėtra kaimiškose vietovėse
			Šviesti ir informuoti visuomenę regioniniu lygiu: pristatyti komunalinių atliekų tvarkymo sistemą (akcentuoti kaip visumą), esamą surinkimo ir tvarkymo infrastruktūrą, pasirinktą apmokestinimą, gyventojų teises ir pareigas, galimybes rūšiuoti atliekas.	2017-2020	Reikalavimas vykdomas nuolat – kasmet visuomenė informuojama apie organizuojamą savivaldybės atliekų tvarkymo sistemą, infrastruktūrą ir jos plėtrą, skelbiant apie konteinerių aikštelių išdėstymo schemą, surinktus atliekų kiekius, kartu su priemonėmis pateikiama informacija apie atliekų rūšiavimo svarbą ir informacija, kaip teisingai rūšiuoti antrines žaliavas ir pakuoti atliekas. Viešai skelbiami priimti teisės aktai, reglamentuojantys pasirinktą apmokestinimą (dvinarę) ir įmokų dydį, nuolat skelbiami paslaugų teikimo grafikai.
			10. Papildomų sistemų diegimas:	2013-2020	Reikalavimas įvykdytas – pasirašytos dvi sutartys dėl komunalinių atliekų tvarkymo sistemą papildanciu atliekų tvarkymo sistemų diegimo – dėl elektros ir elektroninės įrangos bei baterijų ir akumuliatorių atliekų surinkimo sistemose. Paslaugas teikia VŠĮ Elektronikos gamintojų ir importuotojų organizacija ir asociacija. Kasmet papildanciu sistemų diegėjai organizuoja šių atliekų surinkimo įvairias akcijas, turi įkūrę nuolatinius elektronikos ir baterijų atliekų surinkimo taškus ir taip papildomai surenkama apie 62,68 tonos elektros ir elektronikos atliekų.
			11. Taikyti dvinarę apmokestinimo sistemą už atliekų tvarkymą.	2017-2019	Reikalavimas užtikrintas, tokia sistema pagal nustatytas LR Vyriausybės taisykles ir patvirtintą Savivaldybės metodiką taikoma nuo 2017 metų.
			12. Atliekų surinkimo infrastruktūros plėtra.	2018-2020	Iki 2020 m. įgyvendinant ES ir savivaldybės lėšomis finansuojamą projektą „Komunalinių atliekų tvarkymo infrastruktūros plėtra Kaišiadorių rajono savivaldybėje“, iš esmės atnaujinta komunalinių atliekų tvarkymo sistemos infrastruktūra ir įgyvendinami Atliekų tvarkymo plane numatyti uždaviniai: sukurti komunalinių biologiskai skaidžiu atliekų tvarkymo pajėgumai, plėtojama rūšiuojamojo atliekų surinkimo sistema. Siekiama kuo daugiau atliekų išrūšiuoti jų susidarymo vietoje. Po infrastruktūros plėtos naujomis priemonėmis planuojama kasmet surinkti ir perduoti perdirbti apie 1618 tonų atliekų, kurios neturi patekti į regiono atliekų sąvartyną. Infrastruktūra atnaujinta prie daugiabučių namų Kaišiadorių mieste, Žiezmarų mieste, Žiezmarų ir Kaišiadorių apylinkių, Praveniškių ir Kaišiadorių miesto seniūnijose. Projekto metu įrengtos 38 pusiau požeminių konteinerių aikštelės, kuriose bus 114 naujų antrinių (pakuočių) žaliavų, 58 komunalinių ir 22 tekstilės atliekų surinkimo konteineriai. 2019 metais atnaujinta ar įrengta nauja 41 aikštelė, kurioje pastatyta 294 rūšiavimo konteineriai. Aikštelėse prie kapinių (24 aikštelės), sodų bendrijų (15 aikštelių) ir garažų kooperatyvų (2 aikštelės) pastatyti nauji konteineriai mišrioms atliekoms, žaliosioms atliekoms ir antrinėms žaliavoms rinkti ir rūšiuoti. Privačių namų valdoms nupirka ir išdanta 4000 vnt. kompostavimo dėžių, 2020 m gyventojams yra pateikta 5123 vnt. konteinerių stiklo atliekų surinkimui, 5099 vnt. plastikui ir 5086 - popieriui. Vidutiniškai viena bendrojo naudojimo rūšiavimo aikštelė (pakuočių+antrinių žaliavų) aptarnauja 249 gyventojus